



Storbritannien

opdateringsdato: 12.09.2023

Følgende oversigt er supplement til den generelle lovgivning. Se altid Storbritanniens plantesundhedsmyndigheds hjemmeside for at få det fulde overblik over indførselsbestemmelserne for en given kultur.

Særligt for Brexit perioden indtil 31. januar 2024

Planter og planteprodukter, som er kategoriseret som højprioritetsvarer, skal være fulgt af et plantesundhedscertifikat ved import. Disse varer skal også forhånds anmeldes af en registreret importør.

[Du finder listen over højprioritetsvarer, herunder brugte landbrugsmaskiner, på Storbritanniens hjemmeside her](#)

[Link til UKs side om gældende regler indtil 31. januar 2024 findes her.](#)

Der indføres nye importregler fra 31. januar 2024

Fra 31. januar 2024 implementerer Storbritannien en ny importkontrolmodel kaldet BTOM (Border Target Operating Model).

[Du finder BTOM her](#)

Modellen betyder at flere varer skal følges af et plantesundhedscertifikat ved import. Alle planter og planteprodukter opdeles i tre risikokategorier, som er hhv. høj, middel og lav plantesundhedsrisiko. Varer som er i risikoklasserne høj og middel skal være fulgt af et plantesundhedscertifikat ved import. Varer med lav risikoklassificering skal ikke være fulgt af et plantesundhedscertifikat.

[Du finder siden med planter og planteprodukters risikoklassificering her](#)

Vær opmærksom på, at der løbende kan ske ændringer af kategorierne. Storbritannien forventer at varsle ændringer med 3-6 måneder inden ændringer træder i kraft.

Link til Storbritanniens specifikke plantesundhedskrav

[Du finder Storbritanniens plantesundhedslovgivning i en konsolideret udgave fra august 2023 her](#)

I Annex 7 finder du specifikke plantesundhedskrav, som skal være opfyldt inden der kan udstedes et plantesundhedscertifikat på varen inden eksport.

Importtilladelse (IP)

Importtilladelse kræves som udgangspunkt ikke.

Plantesundhedscertifikat (PC)

Indtil d. 31. januar 2024 stilles der krav om plantesundhedscertifikat ved import af højprioritetsvarer.

Fra d. 31. januar 2024 stilles der krav om at varer i høj- og middelsrisikoklassificeringen skal være fulgt af et plantesundhedscertifikat.

Kommenterede [MB1]: Tænk det her er forkert link, skal det være: <https://planthealthportal.defra.gov.uk/trade/imports/target-operating-model-tom/> ? det link her er samme som det næste hvor jeg til gengæld tænker det er rigtigt

Udstedelse af PC til Storbritannien:

- Ved eksport af planter produceret i Danmark udsteder Landbrugsstyrelsen et dansk PC, som attesterer, at Storbritanniens plantesundhedskrav ved import er opfyldt.
- Ved eksport af planter, som ikke har oprindelse i EU, udsteder Landbrugsstyrelsen som hovedregel et re-eksportcertifikat, som skal vedlægges kopi af PC fra oprindelseslandet. Oprindelseslandet skal altid angives for hver vare på re-eksportcertifikatet.
- Ved eksport af planter med oprindelse i øvrige EU-medlemslande udsteder Landbrugsstyrelsen et dansk PC. Afhængigt af de specifikke krav gøres dette på baggrund af fysisk syn eller på baggrund af et præeksportcertifikat fra oprindelseslandet.

OBS – importøren i Storbritannien skal være registreret og forhåndsanmelde

Manglende registrering af modtageren kan føre til afvisning og returnering. Vær også opmærksom på at der er krav om forhåndsanmeldelse af en række produkter. Produkter som kræver forhåndsanmeldelse er listet i Schedule 10 Part A.

Håndbagageregler

Ingen kendte.

Karantæneliste

[Du finder Storbritanniens karantæneliste i Annex 2 i plantesundhedslovgivningen, som du finder her](#)

Forbud mod indførelse

I Annex 6 er der listet planter og planteprodukter, som er importforbudte. I Annex 4 er der listet skadegørere, som er regulerede men ikke er karantæneskadegørere, også kaldet RNQP (Regulatet Not Quarantine Pests).

Tillægserklæringer og særlige krav til visse planter

I Annex 7 findes specifikke plantesundhedskrav til visse planter og planteprodukter. Af Annex 7 fremgår forskellige tillægserklæringen, som afhænger af hvilke krav planten opfylder.

Tillægserklæringen skrives i plantesundhedscertifikatet.

[Tillægserklæringen formuleres efter Storbritanniens regler, som du finder her](#)

Bemærk at der generelt ikke stilles lige så mange krav til planter og planteprodukter med oprindelse i EU, sammenlignet med andre tredjelande.

OBS Nordirland forbliver i EU og er dermed fortsat en del af det indre marked.